
 

 

 

 

Piazza 28 Ottobre 1918 nr. 1 

 

 

COMUNE DI 
 

SANTA LUCIA DI PIAVE 
 

Provincia di TREVISO 
 

Telefono (0438) 466111 

Telefax   (0438) 466190 

Codice fiscale: 82002770269 

Partita Iva: 00670660265 

 

COPIA           
  Deliberazione n.° 11 
  in data 23/05/2016 
 
  
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE ZONE NON METANIZZATE AI FINI DELLA RIDUZIONE DEL COSTO DEL 
GPL E DEL GASOLIO PER RISCALDAMENTO: ANNO 2016 

 
 
L’anno  2016, addì ventitre del mese di maggio  alle ore 20.30  nella Sala Consiliare della Residenza 

Municipale, per determinazione del Sindaco con avvisi scritti, recapitati nei tempi e nelle forme di legge, si è 

riunito in seduta Pubblica sessione Ordinaria ed in seduta di 1
a
 convocazione, il Consiglio Comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

N. COGNOME E NOME Presenti Assenti N. COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 SZUMSKI RICCARDO X  7 SAMOGIN MARTINA X  

2 PELLEGRINI FRANCESCA X  8 PUCCI PASQUALE X  

3 BELLOTTO LUCA X  9 BOTTEGA JENNY  X 

4 SOSSAI ENEA X  10 BARIVIERA LUIGI X  

5 CIULLO GIANCARLO X  11 SOSSAI RICCARDO X  

6 MARCON FEDERICA X      

     TOTALI 10 1 

 

Assiste alla seduta il Sig.  MUNARI GIUSEPPE  Segretario del Comune. 

Assume la presidenza il Sig.  SZUMSKI RICCARDO  nella sua qualità di Sindaco il quale constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la discussione e deliberazione sugli oggetti 

iscritti all’ordine del giorno. 

Scrutatori:  MARCON FEDERICA,  SAMOGIN MARTINA,  BARIVIERA LUIGI 

 

PARERI DI COMPETENZA 
(art. 49 e 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del Regolamento comunale dei controlli interni) 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità  Parere non necessario   in ordine alla Regolarità Contabile  

Tecnica ed alla Copertura Finanziaria 

  

  

Fto IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ARCH. SARA DAL BO 

 

 
 

 



 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

UDITA la relazione dell’Assessore Giancarlo Ciullo il cui testo, deregistrato da supporto informatico, è 

riportato in allegato; 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 8, comma 10, lett.c) della Legge 23.12.1998 n. 448 e successive modifiche ed integrazioni, 

ha previsto una riduzione di prezzo sui combustibili nelle frazioni non metanizzate dei Comuni 

ricadenti nella zona climatica “E”, individuate annualmente con apposita delibera consiliare; 

- il Comune di Santa Lucia di Piave, come indicato nell’allegato A al D.P.R. n. 412/1993, ricade 

nella zona climatica “E”;  

 

VISTE le note dell’Agenzia delle Dogane: 
- prot. n. 41017 del 12.04.2010 avente ad oggetto “Esatta applicazione dell’art. 8, comma 10, 

lettera c) della legge 23 dicembre 1998 modificata dall’art, 12, comma 4, della legge 23 

dicembre 1999 n. 488” con la quale si precisa che “ …il beneficio fiscale di cui trattasi risulta 

applicabile ai quantitativi dei combustibili (gasolio e GPL) impiegati nelle “porzioni edificate 

(dei comuni ricadenti nella zona climatica “E” … ) non metanizzate, ubicate, a qualsiasi quota, 

al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono 

le case sparse…”; 
- prot. n. 152093 del 28.12.2012 che evidenzia “… in assenza di limitazioni temporali apposte da 

disposizioni dell’ordinamento del nostro Paese, la piena vigenza dell’art. 8, comma 10, lett. c), 

della legge n. 448/98 e delle connesse norme di esecuzione che continuano, difatti, a spiegare la 

loro efficacia sino a quando non verranno adottate iniziative ostative al mentenimento della loro 

applicabilità, siano esse di origine nazionale o comunitaria”; 

 

RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni di Consiglio Comunale: 
- n. 10 del 27.04.2010 e le relative planimetrie, Tavole 1 e 2 in scala 1:5000, che individuano in 

particolare il limite del Centro Abitato ove ha sede la casa comunale; 
- n. 7 del 16.03.2015 e la relativa “Planimetria con le reti del gas metano” in scala 1:5.000 che 

riporta lo sviluppo completo delle reti di gas metano presenti nel territorio comunale di Santa 

Lucia di Piave aggiornate al 31.12.2014; 

 

VISTA altresì la nota prot. n. 4396 del 06.05.2016 con la quale ASCO PIAVE S.p.a. ha trasmesso la 

planimetria con le reti di gas metano presenti nel territorio comunale di Santa Lucia di Piave aggiornate al 

31.06.2016; 

 

ATTESO CHE da un confronto tra le planimetrie trasmesse da ASCO PIAVE S.p.a. con la precitata nota 

prot. 4396/2016 e la “Planimetria con le reti del gas metano” approvata con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 7 del 16.03.2015 non risulta esserci incremento di rete; 

 

RITENUTO pertanto di: 

- dare atto che “ …il beneficio fiscale di cui trattasi risulta applicabile ai quantitativi dei combustibili 

(gasolio e GPL) impiegati nelle “porzioni edificate (dei comuni ricadenti nella zona climatica “E” 

… ) non metanizzate, ubicate, a qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa 

comunale, ivi comprese le aree su cui insistono le case sparse…”; 
- richiamare le planimetrie Tavole 1 e 2 approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 

27.04.2010 che individuano in particolare il limite del Centro Abitato ove ha sede la casa comunale; 
- richiamare la “Planimetria con le reti del gas metano” in scala 1:5.000, approvata con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 7 del 16.03.2015, che riporta lo sviluppo completo delle reti di gas metano 

presenti nel territorio comunale di Santa Lucia di Piave; 

- precisare che: 

o  per “zone non metanizzate” si intendono quelle al di fuori del centro abitato facenti capo 

a strade pubbiche o ad uso pubblico nelle quali non sono esistenti condotti di 

metanizzazione rilevabili nelle planimetrie precitate; 



 

 

 

 

o è da considerarsi “zona metanizzata”, al di fuori del centro abitato, una fascia di 100 

metri nelle diverse direzioni, a partire dalla rete di distribuzione del gas; 

 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Statuto Comunale; 

 

PRESO ATTO  che, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente 

Regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato acquisito il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa non comportando riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto che “ …il beneficio fiscale di cui trattasi risulta applicabile ai quantitativi dei 

combustibili (gasolio e GPL) impiegati nelle “porzioni edificate (dei comuni ricadenti nella zona 

climatica “E” … ) non metanizzate, ubicate, a qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato ove 

ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono le case sparse…” 

 

2. di richiamare le planimetrie Tavole 1 e 2 approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

10 del 27.04.2010 che individuano in particolare il limite del Centro Abitato ove ha sede la casa 

comunale; 

 

3. di richiamare la “Planimetria con le reti del gas metano” in scala 1:5.000, approvata con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 16.03.2015, che riporta lo sviluppo completo delle 

reti di gas metano presenti nel territorio comunale di Santa Lucia di Piave; 

 

4. di precisare che: 

- per “zone non metanizzate” si intendono quelle esterne al centro abitato facenti capo a strade 

pubbiche o ad uso pubblico nelle quali non sono esistenti condotti di metanizzazione 

rilevabili nelle planimetrie precitate; 

- è da considerarsi “zona metanizzata”, al di fuori del centro abitato, una fascia di 100 metri 

nelle diverse direzioni, a partire dalla rete di distribuzione del gas; 

 

5. di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa ai Ministeri competenti come 

individuati dall’art. 8, comma 10, lett. c), punto 4) della legge 23.12.1999, n. 488; 

 

6. di provvedere contestualmente a dare pubblicità all’atto sul sito internet del Comune affinché la 

cittadinanza sia edotta delle condizioni necessarie per avere diritto alle agevolazioni. 

 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con successiva, separata votazione unanime e favorevole, legalmente espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma IV, del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Fto  SZUMSKI RICCARDO Fto MUNARI GIUSEPPE 

 
 
 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 D.Lgs 18/8/2000, n. 267 e 32,  co. 1, L. 69/2009) 

 

N. …………….. Reg. Albo Pretorio “on line” 
 
La presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, nella sezione “Albo Pretorio on line” del sito 
informatico istituzionale del Comune, ai sensi dell’articolo 32 c.1 della L. 69/2009,  per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Addì ………………………….. 

             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
     
                  FTO    ___________________________ 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione: 

 
 È stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune a norma delle vigenti disposizioni di legge;  
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il giorno _____________________ 
 
 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 – comma 3° - D. Lgs. 18.08.2000 n. 267). 
 
 
Lì, ___________________ 

 

 
 
         IL FUNZIONARIO INCARICATO 
          
 

 
      

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 


